
 ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TỈNH QUẢNG TRỊ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

 Số:          /KH-UBND Quảng Trị, ngày      tháng      năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND ngày 28/3/2023  

của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ cho giáo viên và nhân viên 

làm việc liên trường hoặc nhiều điểm trường tại các cơ sở giáo dục  

mầm non, phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Trị 
 

Thực hiện Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị Khoá VIII, Kỳ họp thứ 16 ban hành chính sách hỗ 

trợ cho giáo viên và nhân viên làm việc liên trường hoặc nhiều điểm trường tại 

các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 

31/2023/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị 

Khoá VIII, Kỳ họp thứ 16 về việc ban hành chính sách hỗ trợ cho giáo viên và 

nhân viên làm việc liên trường hoặc nhiều điểm trường tại các cơ sở giáo dục 

mầm non, phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

- Thực hiện cơ chế chính sách nhằm tạo động lực, sự yên tâm công tác, 

công hiến và sự công bằng trong bố trí đội ngũ giáo viên, nhân viên của ngành 

Giáo dục; giải quyết được khó khăn trong bố trí đội ngũ, phát huy trách nhiệm 

của mỗi cá nhân và tập thể để kịp thời nâng cao chất lượng giáo dục. 

2. Yêu cầu 

- Sử dụng nguồn kinh phí được cấp hằng năm theo phân cấp quản lý ngân 

sách nhà nước phải đảm bảo khách quan, minh bạch, nghiêm túc, đúng theo quy 

định của Pháp luật. Đảm bảo không vượt quá nguồn kinh phí được ngân sách 

nhà nước giao để thực hiện. 

- Bố trí đội ngũ giáo viên và nhân viên làm việc liên trường và nhiều điểm 

trường phải đảm bảo phù hợp, khoa học, chỉ bố trí đối với những môn cần thiết, cấp 

bách, hạn chế tối đa số người làm việc liên trường và nhiều điểm trường; hạn chế 

bố trí giáo viên mầm non, giáo viên dạy môn văn hóa tiểu học làm chủ nhiệm lớp 

làm việc nhiều điểm trường; đảm bảo tiết kiệm ngân sách nhà nước cấp. 

- Nguồn ngân sách bố trí cho thực hiện Nghị quyết 31/2023/NQ-HĐND 

nếu không chi hết thì chuyển sang năm sau. 
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II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM ĐIỀU CHỈNH, HIỆU LỰC THI HÀNH 

1. Đối tượng 

- Giáo viên, nhân viên làm việc liên trường (nhiều trường, từ 02 trường 

trở lên) hoặc nhiều điểm trường (từ 02 điểm trường trở lên) trong các đơn vị sự 

nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh. 

- Giáo viên, nhân viên nằm trong định mức số người làm việc được cấp có 

thẩm quyền giao cho các cơ sở giáo dục hằng năm; được cấp có thẩm quyền 

quyết định bố trí phân công làm việc liên trường; giáo viên, nhân viên được thủ 

trưởng đơn vị quyết định phân công làm việc tại nhiều điểm trường. 

2. Phạm vi điều chỉnh 

Hướng dẫn này quy định định mức hỗ trợ tiền xăng xe cho giáo viên, 

nhân viên làm việc liên trường và nhiều điểm trường cho các đối tượng nêu trên.  

3. Thời gian thực hiện: Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân tỉnh 

Quảng Trị khóa VIII, Kỳ họp thứ 16 thông qua ngày 29 tháng 3 năm 2023 và có 

hiệu lực từ ngày 08 tháng 4 năm 2023. 

III. NỘI DUNG CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ 

1. Nội dung và định mức hỗ trợ: Hỗ trợ tiền xăng xe cho giáo viên, nhân 

viên làm việc liên trường hoặc nhiều điểm trường với định mức theo từng đối 

tượng như sau: 

a) Đối tượng 1: Hỗ trợ 800 ngàn đồng/người/tháng cho các tháng làm việc 

thực tế (tối đa 09 tháng/năm học) đối với giáo viên, nhân viên làm việc liên 

trường hoặc nhiều điểm trường cách nhau từ 10km trở lên đối với các trường 

vùng đồi núi, bao gồm: Các xã vùng đồi núi thuộc huyện Hướng Hóa, Huyện 

Đakrông; 3 xã: Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà thuộc huyện Vĩnh Linh; xã Linh 

Trường thuộc huyện Gio Linh và 15km trở lên đối với trường vùng đồng bằng 

(bao gồm các xã thuộc vùng đồng bằng, thành thị còn lại trong tỉnh). 

b) Đối tượng 2: Hỗ trợ 500 ngàn đồng/người/tháng cho các tháng làm việc 

thực tế (tối đa 09 tháng/năm học) đối với giáo viên, nhân viên làm việc liên 

trường hoặc nhiều điểm trường cách nhau từ 5km đến dưới 10km đối với các 

trường thuộc xã vùng đồi núi và từ 10km đến dưới 15km đối với trường vùng 

đồng bằng. 

c) Đối tượng 3: Hỗ trợ 300 ngàn đồng/người/tháng cho các tháng làm việc 

thực tế (tối đa 09 tháng/năm học) đối với giáo viên, nhân viên làm việc liên trường 

hoặc nhiều điểm trường dưới 5km vùng đồi núi và dưới 10km vùng đồng bằng. 

2. Xác định khoảng cách giữa các điểm trường 

- Đối với người làm việc nhiều điểm trường: Khoảng cách làm việc được 

tính từ điểm trường chính đến điểm trường xa nhất được cử đến làm việc. 

- Đối với người làm việc nhiều trường: Khoảng cách làm việc được tính 

từ trường quản lý viên chức đến điểm trường xa nhất được cử đến làm việc. 
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- UBND huyện, thị xã, thành phố phê duyệt khoảng cách giữa các điểm 

trường trong địa bàn hoặc phân cấp cơ quan, đơn vị chuyên môn có thẩm quyền 

xác định khoảng cách cụ thể giữa các điểm trường thuộc thẩm quyền quản lý để 

làm căn cứ triển khai thực hiện Nghị quyết tại địa phương. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Sở Giao thông - Vận tải, UBND 

cấp huyện để xác định khoảng cách giữa các điểm trường thuộc thẩm quyền 

quản lý. 

3. Nguồn kinh phí thực hiện  

- Từ nguồn dự toán chi sự nghiệp giáo dục hàng năm theo phân cấp quản 

lý ngân sách nhà nước hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Tuyên truyền, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 

31/2023/NQ-HĐND trên địa bàn tỉnh; 

- Phối hợp với Sở Tài chính, UBND huyện, thị xã, thành phố xây dựng dự 

toán ngân sách, bố trí nguồn kinh phí thực hiện Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND; 

- Thanh tra, kiểm tra và tổng hợp kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ tiền 

xăng xe cho giáo viên và nhân viên làm việc liên trường và nhiều điểm trường 

thực hiện Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, UBND cấp huyện chỉ đạo các cơ sở 

giáo dục phân công, bố trí giáo viên, nhân viên phù hợp, nhằm mục đích nâng 

cao chất lượng giáo dục và tiết kiệm nguồn ngân sách. 

- Tham mưu UBND tỉnh tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND; tổng hợp các kiến nghị điều chỉnh, bổ sung 

chính sách hỗ trợ trình UBND tỉnh xem xét.  

2. Sở Tài chính 

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh xây dựng, phân bổ dự toán ngân sách 

nguồn kinh phí chi hỗ trợ tiền xăng xe cho giáo viên và nhân viên theo Nghị 

quyết số 31/2023/NQ-HĐND hằng năm cho Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND 

các huyện, thị xã, thành phố. 

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành 

phố thực hiện thanh tra, kiểm tra việc tổ chức chức thực hiện Nghị quyết. 

3. Sở Nội vụ 

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành 

phố chỉ đạo phân công bố trí giáo viên, nhân viên làm việc liên trường và nhiều 

điểm trường trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập hợp lý, khoa 

học. 

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố  
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- Chỉ đạo các phòng chuyên môn liên quan tuyên truyền, phổ biến, công 

khai minh bạch chính sách hỗ trợ cho giáo viên và nhân viên làm việc liên 

trường và nhiều điểm trường theo Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND. 

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các phòng 

chuyên môn, các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập thuộc thẩm 

quyền quản lý, triển khai thực hiện Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND. 

- Giao chỉ tiêu số người làm việc, quyết định điều động làm việc liên 

trường hoặc phân cấp cho cơ quan chuyên môn quyết định điều động liên trường 

theo phân cấp quản lý; chỉ đạo bố trí đội ngũ tại cơ sở giáo dục công lập trên địa 

bàn hợp lý. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính xây dựng dự toán chi sự nghiệp giáo 

dục hàng năm theo phân cấp quản lý để triển khai thực hiện Nghị quyết tại địa 

phương theo quy định. 

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc huyện và các đơn vị địa phương 

xác định quãng đường đi giữa các điểm trường làm căn cứ thực hiện chi trả 

chính sách hỗ trợ tiền xăng xe. 

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết tại địa 

phương. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, hướng dẫn 

thực hiện Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND đúng mục đích, hiệu quả tại địa 

phương. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục bố trí giáo viên, nhân viên làm việc liên 

trường và nhiều điểm trường hợp lý, phát huy hiệu quả công tác của cá nhân để 

nâng cao chất lượng giáo dục tại địa phương. 

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính hướng dẫn các cơ sở giáo dục 

mầm non, phổ thông lập dự toán ngân sách chi cho giáo viên, nhân viên làm 

việc liên trường và nhiều điểm trường, đồng thời tổng hợp đề xuất bố trí kinh 

phí cho các cơ sở giáo dục thực hiện Nghị quyết số 31/2023/NQ-HĐND hằng 

năm. 

- Tổng hợp ý kiến, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND huyện, thị 

xã, thành phố định kỳ hằng năm theo quy định. 

6. Các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập 

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ cho giáo viên, nhân viên làm 

việc liên trường hoặc nhiều điểm trường theo Nghị quyết số 31/2023/NQ-

HĐND; 

- Phân công bố trí giáo viên, nhân viên làm việc liên trường hoặc nhiều 

điểm trường hợp lý, khoa học làm cơ sở xây dựng dự toán kinh phí hằng năm; 
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thực hiện chi trả đảm bảo đúng đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm ngân sách theo 

đúng quy định. 

7. Các Sở, ban, ngành liên quan 

Các Sở, ban, ngành liên quan căn cứ vào nội dung Nghị quyết số 

31/2023/NQ-HĐND, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách 

nhiệm phối hợp thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết có hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 

- Các Ban của HĐND tỉnh;  

- Các Sở, Ban, ngành, Đoàn thể cấp tỉnh;  

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- CVP, các PVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Hoàng Nam 

 


		2023-07-04T10:15:52+0700


		2023-07-04T14:14:40+0700


		2023-07-04T14:14:40+0700


		2023-07-04T14:14:40+0700


		2023-07-04T14:14:40+0700




